

Redakcja: Kraków, Grodzka 55.  
 Administracja: Sławkowska 29.  
 Dział inseratowy: Poselska 15.  
 Adres na telegramy: Naprzód Kraków.  
 Telefon: Redakcji Nr. 396, Administracji Nr. 624.  
 Prenumerata wynosi miesięcznie:  
 z odrytką 2 kor., bez odrytki 1 kor. 60 h,  
 za granicą 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl.,  
 70 ct. ameryk.  
 Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 hal.  
 Konto czekowe Nr. 834.095.  
 Numer pojedynczy 8 halerczy,  
 poniedziałkowy i poświęteczny 4 halerczy.

# NAPRZÓD

Organ polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie o godz. 7 1/2 rano, a w poniedziałki i dni poświęteczne o godz. 10 rano.

## Ogłoszenia (inseraty)

kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz po 20 halerczy, następny po 10 hal. — Nadesłane od miejsca wiersza drukiem petitem po 40 hal. za każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz.  
 Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamieszcujących, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla mieszcujących prenumeratorów.

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcyja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

## Towarzysze! Pamiętajcie o święcie 1. Maja!

### Denuncjanci przebrani za „etyków“.

Nawiązując do opublikowanego przez nas wyroku, wydanego przez wydział spiskowo-bojowy P. P. S. na komisarza policji Szatałowicza w Łodzi — wystąpił „Czas“ z artykułem, piorunującym przeciwko terrorowi. Na próbę przytoczymy tu ustęp, w którym „Czas“ przemawia w imię najczystszej etyki („Czas“?):

„Ze wszystkich względów i wszystkimi siłami prawej duszy (sic) — pisze — należy potępić sprawców tych strasznych wypadków, pod których grozą żyje ludność Królestwa, które cierpienia jej wzmódsz i przedłużają. Skrytobójców nikt i nic nie zdoła usprawiedliwić, a walka, która się takimi środkami posługuje, była, jest i zawsze będzie walką złą i niegodną, obniżającą najświętszy dorobek społeczeństwa — dorobek etyczny“.

Szermowanie górnołotnym frazesem... Wolno nieodpowiedzialnym przed społeczeństwem siepaczom ciemnieć, torturować, mordować — a że w imię cara, który z bożej łaski rządzi — to się z nich nie czyni zbrodniarzy; są do tego „uprawnieni“, mają mandat na wszelkie łostrostwa, na najobfitszy nawet krwi przelew...

W przeciwstawieniu do innych zbrodniarzy — tworzą oni *tabu* — nietykalne... Ale co tu próżno teoretyzować? Gdy bomba rozerwała Plewego, lub Sergiusza — cała Rosya odetchnęła swobodnie — huk pierwszej z tych bomb był nawet wprost jakby owym pierwszym skowronkowym świergotem, zapowiadającym wiosnę w kraju niewolniczego zdrętwienia.

Egzekucya najstraszniejszego bandyty — milionowej przecięci części tej ulgi, powiedzmy więcej: radości nie sprawiła, co stracenie Plewego. Więc było ono w tym samym stopniu bardziej uzasadnionem, bardziej słusznem — z punktu widzenia etyki. Bo etyka wszelka ma na celu dobro publiczne, a praw swych nie gruntuje na jakości podpisów lub pieczęci — czy one z rąk jawnej władzy, czy tajnej pochodzą organizacyi...

Inne wywody „Czasu“ jeszcze są bardziej naciągane: rozpisuje się on szeroko np., że i morderstwa, dyktowane prywatą, mogą się drapować w miano teroru politycznego. Być i to może. Ale tak samo „Czas“, żyjący serwilizmem i denuncjacyą, drapuje się w płaszcz etyki; a etyki przecież to nie plami.

Wreszcie zwalcza „Czas“ teror, jako środek, nie wiodący do żadnego celu politycznego, owszem wzmacniający reakcję. Nie uważamy teroru za *alfe* i *omega* taktyki rewolucyjnej, ale podkreślmy, iż po Plewem — nie nastąpił lotr mu równy, tj. może nastąpił, ale nie śmiał być nim w takim stopniu...

Bredzi jeszcze „Czas“ o trwodze „społeczeństwa“, w której ono żyje wśród akcyi terrorystycznej.

O takiej trwodze, mając na myśli Królestwo, pisał „Czas“ w okresie manifestacyi i strejku powszechnego, potem trwożył się trwożą o powstanie, dziś trwoży go teror. A wszystkie te trwoży przypisuje on „całemu społeczeństwu“, które niczego tak nie pragnie, jak w spokoju zażywać — niewoli.

A jednak?... Śladem bomby rewolucyjnej skrada się ugodowiec z petycją, chcąc zarobić na plonie rewolucyjnym — — — jakiś drobny procencik. I kontent, że go Mirscy lub Maksymowicze za drzwi nie wyrzucą.

Obecne rozluźnienie cenzury w Warszawie, możliwość pisania, naradzania się, „politykowania“, wysyłania deputacyi i petycyi, pertraktowania ugodowców z ministrami, czy generał-gubernatorami — wszystko to jest tylko dzięki ruchowi rewolucyjnemu robotników polskich, kierowanemu przez polską partję socjalistyczną. Bez ruchu rewolucyjnego nie byłoby tego wszystkiego. Ugodowcy i stańcy, którzy gromy ciskają na rewolucyę, choć sami korzystają z jej dobrodziejstw, żadnego prawa nie mają przeciw polskiej partji socjalistycznej kazań o „dorobku etycznym“, ani przepisywać rewolucyi dróg i środków.

Jeżeli „Czas“ twierdzi, że teror był dotychczas na ziemiach polskich nieznanym, to

redakcyja „Czasu“ widocznie nietęgą jest w historii polskiej.

Wystarczy przypomnieć zamachy, dokonane w r. 1862 przez Jaroszyńskiego, Rylla i Rzońce, za których dusze odprawiano następnie msze we wszystkich kościołach polskich.

### Strejk w Sanoku.

Sanok, 17 kwietnia.

Wbrew usiłowanom naszej partji, która chciała strejk zażegnać, strejk objął całą fabrykę sanocką.

W sobotę wieczorem podczas wypłaty, wszystkim robotnikom poślągano od razu dług zaciągnięty w kasie Reiffelsena, którą założył zarząd fabryki, oraz dług za pobrane wiktuały w „Kółku rolniczym“, jakkolwiek zazwyczaj przy wypłacie ściągano tylko raty. Prawie wszyscy robotnicy zostali bez centa. Zarząd fabryki tak daleko posunął się w tem ściąganiu, że robotnikom, którzy nie pracowali z powodu choroby, zasiłku z Kasy chorych fabrycznej nie wypłacono, lecz ściągnięto na pokrycie długu kasy lub „Kółka“. Była to niezwyklejsza szykana, na którąby się nie odważył najgorszego gatunku li chwiarz; nie zważano na to, że to okres przedświąteczny i że zasiłku chorym w myśl ustawy nie wolno egzekwować.

Redukcyja placu kowalów, spowodowana przez to już dwa tygodnie trwający strejk, redukcyja plac także i innym robotnikom i zapowiedź redukcji wszystkich, oraz teściągania przy wypłacie w sobotę — wszystko to wywołało takie rozgorzyczenie u robotników, że na posiedzeniu delegatów wszystkich zawodów, odbytem w sobotę, postanowili zastrejkwować.

W niedzielę rano zjechał jako delegat komitetu wykonawczego tow. dr. Diamond z Lwowa, a jako delegat komitetu okręgowego tow. Schiffler z Przemysła.

Na odbytem w niedzielę przed południem posiedzeniu obaj towarzysze, oraz tow. Żuławski przemawiali za tem, by robotnicy pracowali aż do dnia wypowiedzenia, tj. do 20 kwietnia, a kowale by dalej strejkowali, po tym zaś dniu zadecydują robotnicy co robić. Nikt z robotników nie chciał się zgodzić na to. Wobec tego postanowili towarzysze dr. Diamond, Schiffler i Żuławski spróbować nawiązania rokowań z dyrektorem Drewnoskim, przedstawili mu groźbę położenia i prosili o załatwienie tego konfliktu przez przywrócenie poprzedniej placy, nie stawiając żadnych innych żądań. Robotnicy się na to zgodzili.

O godzinie 2 udali się wszyscy trzej towarzysze do dyrektora Drewnoskiego w towarzystwie czterech robotników. Pertraktacye z p. Drewnoskim trwały przez pełne trzy godziny i nie wydały żadnego rezultatu. Drewnoski mimo zapewnień, iż jest szczerym katolikiem i gorącym Polakiem, a jako taki niezwykle życzliwie usposobionym dla robotników(?), pionierem uprzedzenia kraju i że jedyną jego ambycją jest, jako dyrektora fabryki, doprowadzenie tej fabryki do rozwoju — mimo to odmówił żądaniu przywrócenia poprzednich plac, przyznając zarazem, że robotnicy we fabryce są źle wynagradzani, a stopa życiowa marna.

Towarzysze nasi zrobili to ustępstwo i zaproponowali przywrócenie poprzednich plac bodaj na kilka tygodni z tem, że następnie może się zgodzą robotnicy na niewielką redukcję, jeżeli to będzie się przeprowadzało przy niektórych robotkach w porozumieniu z delegatami robotników, lecz i na to Drewnoski się nie zgodził, oświadczył, że raz danego rozporządzenia nie cofnie, idzie mu bowiem „o zasadę“ i nie chce, by dalsze zarządzenia, jakiego miał zamiar poczynić, mogły przychodzić do skutku tylko na podstawie porozumienia z robotnikami.

Wobec takiego stanowiska zajętego przez dyrektora nie było co więcej pertraktować i towarzysze nasi wyszli, oświadczywszy, iż to, co usłyszeli od p. Drewnoskiego, zakomunikują robotnikom, zebranych na zgromadzeniu w Olchowcach, a ci niech decydują, co robić.

W Olchowcach tymczasem 600 robotników z rodzinami czekało na wynik pertraktacyi, a gdy go im zakomunikowano, wszyscy oświadczyli się za rozpoczęciem strejku natychmiast.

Nie pomogły rzeczowe wywody tow. Schifflera i dra Diamanda, by pracować na razie do 20 kwietnia, by wstrzymać się ze strejkem. Jeżeli słuchali w spokoju wywodów odradzają-

cych strejk, to tylko dlatego, że robotnicy przekonani byli o najlepszych intencjach naszych towarzyszy. Wołano jednak: „mamy robić ciężko i ginąć z głodu, to lepiej nie róbmy!“ Na wezwanie przewodniczącego: „kto jest za strejkem zaraz“, podniosły się ręce wszystkich z wyjątkiem 5 robotników.

Wkońcu przemówił tow. Żuławski, poczem robotnicy ruszyli pochodem do miasta, śpiewając „Czerwony sztandar“. Przed mieszkaniem Drewnoskiego z kilkuset pierśi wyrwał się okrzyk: „Precz z Drewnoskim! Niech żyje strejk!“ Następnie ruszono do rynku i tu przemówił w krótkich słowach tow. Schiffler, wezwawszy do rozjęcia się, co też robotnicy uczynili.

W poniedziałek rano wszyscy przyszedli do fabryki z wyjątkiem kowali i stanęli do pracy, lecz po to, by na dany znak punktualnie o godzinie 9 ją porzucić. Tak się też stało. O godzinie 9 wszystko w tej ogromnej fabryce ucichło i wszyscy robotnicy wśród dziwniej jakiejś ciszy wyszli.

Z okien kancelaryi fabrycznej przyglądali się temu pochodowi inżynierowie, urzędnicy i majstrowie fabryczni z p. Drewnoskim, pionierem przemysłu krajowego, który sprawił to, że mimo niezwyklej wyrozumiałości robotników, pozostali ci robotnicy bez środków do życia, porzucili pracę, stanęła jedyna fabryka w kraju i zapanowała w niej grobowa cisza...

### Prawa obywatelskie nauczycieli.

„Szkołnictwo“, organ nauczycieli ludowych, zamieszcza w ostatnim numerze artykuł wstępny, który ze względu na akcyę namiestnictwa, chcącego nauczycieli poddać pod nadzór żandarmów, oraz ze względu na zbliżające się wybory do krakowskiej rady miejskiej, podajemy tu w skróceniu:

„Sprawa udziału nauczycieli w życiu politycznym do tych granic, w których udział ten bez narażenia obowiązków i przysięgi nauczyciela obracać się może, bywa u nas najfałszywiej pojmowana.“

Dzienniki konserwatywne, zarówno te, które rządowo pańską liberyę noszą jawnie, jak i te, które ją starannie ukrywają pod czamarką lub sutanną — pozwalają nauczycielowi robić wszystko w usługach rządu i rządzącej partji, natomiast nie pozwalają im robić nic według swego własnego, swobodnego, obywatelskiego przekonania.

Naczelne władze krajowe skłaniają się do tego samego zapatrywania, a nauczyciel, który w sprawach politycznych zajmuje stanowisko samodzielne i według tego czynny w nich bierze udział, naraża się na bardzo dotkliwe następstwa. Wyrabla się stąd w naturach słabszych taka trwożliwość, która już traci serwilistycznym przewidywaniem tego, co się „u góry“ może nie podobać — tak, że nieraz taka słaba dusza w swej ostrożności i trwożliwości posuwa się dalej, aniżeli istotnie od niej „góra“ wymaga.

W czasie wyborów i rozbudzonego przez nie życia politycznego — kwestya: co nauczycielowi wolno? — staje się bardzo aktualną i bardzo ważną. — Mylnie jej pojmowanie doprowadza do tego, że z jednej strony nauczyciele popełniają mnóstwo czynów takich, których im wprost popętniać nie wolno — z drugiej zaś czują się skrupowanymi i usuwają się od tego, czego im nikt zabronić nie ma prawa.

Powtarzana tylekroć prawdziwa, że nauczyciel nie przestaje być obywatelem, jeżeli nie ma być pustym frazesem, znaczy nie tylko to, że nauczyciel ma na swem stanowisku nauczycielskiem zawsze dobro kraju mieć na oku i dla niego pracować — ale też i to, że nauczyciel jest w pełnem posiadaniu tych wszystkich praw i swobód obywatelskich, jakie konstytucyja daje każdemu obywatelowi, a więc i jemu także przysłała i poręczyła. Przez to, że nauczyciel złożył przysięgę, nie postradał on tych praw i swobód nie stracił możliwości ich wykonywania jedynie według swego sumienia i przekonania.

Jeżeli swoją pozaurzędową, obywatelską działalnością, miałyby czynić uszczerbek swoim obowiązkowi służbowym, musi tę służbę urzędową postawić na pierwszym planie. Nie wolno mu przeto, gdy n. p. jego obowiązek urzędowy nakazuje mu odbycie nauki, iść w tej porze na zgromadzenie wyborcze, albo do jakiej innej nieurzędowej, publicznej czynności. Nie wolno mu zaniedbywać służby dla nieurzędowej działalności obywatelskiej — z wyjątkiem tylko, gdy usta-

wa na to wyraźnie zezwala, jak w sprawie wykonywania mandatu poselskiego, do czego wedle ustawy nie potrzeba urlopu.

Poza tem jest nauczycielowi zabronione tylko to, co i każdemu innemu obywatelowi państwa jest niedozwolone.

Ustawa poręcza swobodę wyborczą, zna w pewnych kurjach tajne głosowanie. Jeżeli obywatel, nie będący urzędnikiem, krępuje swobodę wyborczą swoich współobywateli, lub im w wykonywaniu prawa wyborczego w jakikolwiek sposób przeszkadza — albo jeżeli łamie tajność głosowania, przez zagładanie do urny wyborczej — nie jest według ustawy karany, chociaż postąpił źle i wbrew ustawie.

Nauczyciel, któryby się tego dopuścił, będzie dyscyplinarnie karany, ponieważ, działając wbrew ustawom, złamał swoją przysięgę służbową. Przekupstwo wyraźne przy wyborach, pociąga za sobą postępowanie karne. Ale jest jeszcze i przekupstwo niewyraźne przez obietnice — jest jeszcze groźba, jako środek wyborczy, nie ulegający karzemu postępowaniu. Nauczyciel jednak, któryby się czynu takiego dopuścił, obietnicą lub groźbą działał, będzie dyscyplinarnie karany — działa bowiem wbrew duchowi ustawy, tem samem zaś łamie urzędową przysięgę.

Natomiast bywają nauczyciele karani, chociaż nie sądownie, nieraz i nie dyscyplinarnie, ale karani upomnieniami, niełaską przełożonych, pomijaniem przy awansach, przenoszeniem, za to, co im bezwarunkowo dozwolone być musi, ponieważ mają te same, co inni, prawa obywatelskie. Nauczyciel ma prawo uczestniczyć w zgromadzeniach wyborczych, ma prawo głosić swobodnie, według swego sumiennego przekonania, swej najlepszej wiedzy i woli. Nikt nie ma prawa w tem go krępować, czy to bezpośrednim nakazem, czy też wyrażeniem życzenia przełożonych, które dla wielu jest rozkazem.

Inspektorzy, którzy to czynią, zazwyczaj nadużywają swego stanowiska, działają wbrew złożonej przysiędze, która przecież nie do samej litery, ale do ducha ustawy, do jej intencji się odnosi, a tą intencją jest zostawienie każdemu obywatelowi, więc i nauczycielowi pełnej swobody wyboru. Przełożony, który tego wobec podwładnych urzędników nie przestrzega, powinien być dyscyplinarnie karany.

A jak przełożony nie ma prawa wywierania presyi — tak podwładny nie ma obowiązku posłuszeństwa w tych wypadkach. Przysięga służbowa obejmuje posłuszeństwo w sprawach urzędowych, ale nie w czynnościach pozaurzędowych, obywatelskich. Ustawa stoi wyżej, niż rozkaz lub życzenie przełożonego, a ustawa poręcza swobodę głosowania każdemu.

Nigdzie może tak bardzo, jak u nas nie postępuje się wbrew przeciw tym zupełnie jasnym, prostym, niewątpliwym zasadom. W Czechach, w niemieckich prowincjach austriackich, nauczyciele czują się zupełnie swobodnymi nie tylko w głosowaniu, ale i we wszelkiej akcyi politycznej obywatelskiej. U nas nawet sędziowie, którzy przecież są niezawisli, nauczyciele wszelkiej kategorii, trwożliwie usuwają się od niezawisłej akcyi, w obawie narażenia się przełożonym.

Dobrze powiedział ks. Czartoryski przed kilku laty na ankiecie szkolnej: Z wszelkich chorób można się wyleczyć — ale z serwilizmu nigdy!

Uwagi powyższe podajemy jako wskazówkę dla nauczycielstwa wobec zawiązującej się organizacyi politycznej, jak najmniej wobec kontrakcyi, jaką rozwinęło z. m. prezydium c. k. namiestnictwa we Lwowie“.

### Sprawy partyjne.

Krajowym sekretarzem organizacyi zawodowej zamianowała centralna komisya zawodowa w myśl uchwały galicyjskiego zjazdu zawodowego tow. Zygmunta Żuławskiego z dniem 1 maja. Do tego czasu pozostanie tow. Żuławski w Borysławiu.

Z prasy partyjnej. „Robotnik Śląski“, bratni nasz organ, wychodzący w Cieszynie trzy razy na miesiąc pod redakcyą tow. Tadeusza Regera, a założony 1 stycznia zeszłego roku, rozwija się znakomicie. Nakład jego przekroczył już 3000 egzemplarzy i rośnie niestannie. Obecnie jako dodatek do „Robotnika Śląskiego“ zaczął raz na miesiąc wychodzić „Górnik“, organ Unii górniczej. Nowemu wydawnictwu życzymy z całego serca powodzenia.

„Latarni“ rozsprzedano dotąd już ćwierć miliona egzemplarzy. — Z ostatnich ze-

sztyłów tego popularnego wydawnictwa zwracamy szczególnie uwagę na mowę tow. posła Schuhmeiera o stosunkach w szpitalach garnizonowych p. t. „Bodaj to być żołnierzem!” — która się nadaje do masowego rozszerzenia, bo omawia sprawy dotkliwe obchodzące dziesiątki tysięcy naszych synów i braci w mundurach. Również do masowego rozszerzenia nadaje się „Pogadanka o socjalizmie” tow. posła Daszyńskiego, której piąte wydanie wyszło świeżo z druku.

W najbliższych dniach wyjdą z druku w broszurce obie mowy parlamentarne posła Daszyńskiego przeciw szwindlowi kanałowemu. Zamówienia należy przysyłać do administracji „Naprzodu”, Kraków, Sławkowska 29.

## 1 MAJA 1905

Pod tym tytułem wyszła z druku jednolitówka bogato ilustrowana (kolorowo) objętość 16 str. z artykułami Ignacego Daszyńskiego, Bolesława Limanowskiego, Michała Luźni i innych, oraz opowiadaniem i wierszami.

Cena 20 h, z przesyłką 25 h

Administracja „Naprzodu”  
Kraków, Sławkowska 29.

## Przegląd polityczny.

Sejm węgierski wbrew woli i intencjom korony wziął pod obrady dwa ważne wnioski: adres do korony i usunięcie „poprawionego” znanymi gwałtami Tiszy i sp. regulaminu, do czego przyłączono wniosek o udzielenie rządowi wotum nieufności. Projekt adresu, dzieło hr. Wojciecha Apponyi'ego, zawiera znamiona kompromisu między różnymi partiami, tworzącymi obecnie większość parlamentu; zaznacza on wyraźnie, że włożono w ten adres zapatrywania wszystkich stronnictw, tę większość tworzących, podczas gdy stronnictwo niezawisłości nie wyrzekło się bynajmniej swych własnych celów. Stosownie do taktyki większości pomija ten projekt wszystko, co mogłoby zgody z koroną unie możliwić, z drugiej strony jednak nie daje on koronie — stosownie do jej znanego stanowiska — drogi do rozwiązania przesilenia. Stronnictwo niezawisłości podtrzymuje w całej pełni swoje żądania co do samodzielnej armii węgierskiej i odrębnego terytorium cłowego, nie nalega tylko na ich natychmiastowe zrealizowanie. Ostateczną konkluzją adresu jest żądanie natychmiastowego zamianowania rządu odpowiednio do obecnego położenia parlamentarnego, gdyż w przeciwnym razie — podnosi adres — naród musi przyjść do przekonania, że igra się z jego swobodami konstytucyjnymi i że korona tylko wtedy gotowa jest spełnić wolę narodu, jeżeli ta wola odpowiada potrzebom korony; wiadomo zaś, że w danym wypadku wola narodu i decyzja korony są bardzo rozbieżne.

Drugi wniosek, postawiony i motywowany z ramienia koalicji przez posła Karola Eötvösa, potępia w ostrych słowach zamach klikki tiszowskiej na swobody parlamentu, uznaje uchwaloną gwałtem i podstępem reformę regulaminu za nieważną i niebyłą, przywraca pogwałcone przepisy do pierwotnego stanu i wyraża rządowi i ówczesnej większości nieufność i pogardę. Przeciw temu wnioskowi wystąpili dwaj oponenci: hr. Stefan Keglevich imieniem partii liberalnej i hr. Stefan Tisza imieniem rządu. Keglevich starał się usprawiedliwić zamach względami wyższej polityki i koniecznością zniszczenia obstrukcji i wychodził ze stanowiska, że wobec tak wielkiego celu mały błąd formalny nie wchodzi w rachubę. Tisza nie bronił wcale swego postępowania, podniósł tylko, że wyrażanie nieufności rządowi, który z klęski wyborczej wyciągnął konsekwencje i podał się do dymisji, jest — nierycerskim. Tymczasem wyszła na jaw jeszcze jedna brzydka sprawa: oto rząd uchwalił dla b. ministra i prezydenta Izby posłów, Dezzyderego Perczela, podniesienie jego pensji ministerjalnej z 4000 na 16.000 koron. Tisza tłumaczy to podniesienie pensji tem, że dodatkowo wliczono Perczelowi lata służby publicznej przed jego ministerstwem, podczas gdy opozycja — i słusznie — widzi w tej podwyżce nagrodę za łotrowskie usługi, jakie Perczel oddał rządowi jako prezydent parlamentu. Perczel, znany jako korupcyonista pierwszej wody i dziki prześladowca socjalistów i chłopów, miałby prosić o większą pensję za służbę publiczną — to jest śmieszne i niewiarygodne. Afera ta zatacza coraz

szersze koła i na razie spowodowała już śledztwo parlamentarne.

W międzyczasie stara się Koloman Szell o rozwiązanie przesilenia. Jakimi drogami chce to uskutecznić wobec oporu korony co do kardynalnych żądań opozycji, nie wiadomo. Na razie parlament się odroczy na ferje wielkanocne, król bawi w Wiedniu i sprawa na jakiś czas przycichnie. Wobec obecnego położenia widoki na rychłe zakończenie przesilenia są słabe. Ale — jak już nieraz powtarzaliśmy — opozycja może czekać, a państwo ma powód do większego pośpiechu.

## Przegląd społeczny.

**Walka o Kasę chorych w Drohobyczu i Borysławiu.** W Drohobyczu i Borysławiu toczy się energicznie ze strony robotników prowadzona walka o zdobycie rządów w Kasie chorych.

Po szeregu poufnych zebrań w tej sprawie odbyły się w niedzielę dwa wielkie zgromadzenia ludowe, jedno w Drohobyczu, a drugie w Borysławiu, oba pod gołym niebem.

Na zgromadzeniu w Drohobyczu omawiano obszernie sprawę wyborów do powiatowej Kasy chorych. Przewodniczył tow. Kowalski, sekretarował Rinzier. Jako referent wygłosił tow. dr Drobner z Krakowa dłuższe przemówienie, w którym omówił historię Kas chorych; następnie określił znaczenie tych Kas dla robotników, piętnował system protegowania złodziejstw po wielu Kasach galicyjskich, wreszcie scharakteryzował projekt Körbera o Kasach chorych.

Jako drugi przemówił tow. Semen Wityk ze Lwowa. Omawiał on sposób walki o zdobycie Kasy na tle lokalnym. Wreszcie postawił rezolucję:

„Wzywa się władzę, by legitymacje wyborcze były wszystkim członkom na czas wystawione, by obecny zarząd wystawił do publicznej użyciu listę wyborczą, dalej, by wybory do Kasy chorych były przeprowadzone legalnie, bez zwyczajnych oszustw i szwindłów.”

Rezolucję tę uchwalono jednomyślnie.

Następnie udali się tow. Wityk i Drobner do Borysławia, gdzie na Tłocze Tułstanowickiej odbyło się drugie zgromadzenie ludowe przy udziale 2000 osób. Tutaj przewodniczył tow. Wolf, sekretarował tow. Gabryel. Referowali w tym samym duchu, co w Drohobyczu, tow. Drobner i Wityk; przemawiali tow. Inwał i Kowalski. Zebrani uchwalili również energicznie zająć się sprawą wyborów do Kasy chorych.

Przy tej sposobności omawiano skutki strejku borysławskiego. Uchwalono szereg wniosków, do których jeszcze powrócimy.

**Z organizacji kolejarzy w Zagórzcu.** W czwartek 6 kwietnia wobec licznie zebranych kolejarzy wygłosił tow. Schiffler z Przemyśla odczyt o ruchu rewolucyjnym w Rosji, a następnie mówił na temat korzyści, jakie kolejarzom zapewni organizacja.

Goście słowa wspomnienia poświęcił następnie tow. Rutkowski poprzedniemu przewodniczącemu grupy miejscowej w Zagórzcu tow. Kazimierzowi Majchrakowi, zmarłemu 1 lutego, obchodząc pamięć jego uczelili przez powstanie. Grupa zagórzcka stale się obecnie rozwija po chwilowym zastoju, spowodowanym szczykami kolejarzy za należenie do grupy, przez władze kolejowe. Obecny przewodniczący grupy tow. Rutkowski, przed rokiem w drodze kary przeniesiony został przez dyrekcję lwowską z Przemyśla za to, że przewodniczył na zgromadzeniu, na którym omawiano położenie kolejarzy i postępowanie władz kolejowych.

**Z ruchu robotniczego w Przemyślu.** We wtorek 11 b. m. odbyły się dwa zgromadzenia poufne robotników budowlanych i stolarskich. Na zgromadzeniach tych złożyli tow. Pilch i Szubiński sprawozdanie z krajowej konferencji zawodowej, które zebrani przyjęli do wiadomości, wyrażając solidaryzowanie się z zapadłymi na konferencji uchwałami i zastosowanie się do nich w najkrótszym czasie. Omawiano następnie sprawę święcenia 1 Maja i uchwalono w dniu tym zaprzestać pracy. Na zgromadzeniu budowlanych podnoszono także sprawę płac na niektórych budowlach, gdzie majstrowie nie chcą płacić wyżej ponad wywalczone ubiegłego roku minimum.

W ubiegłą sobotę odbył poufne zgromadzenie robotnicy żydowskiej, na którym tow. Slegwan złożył sprawozdanie z konferencji zawodowej. Obecni na zgromadzeniu trzej żydowscy „separatyści” postawili wniosek o przyjęcie do wiadomości uchwał, z wyjątkiem uchwały w sprawie rozwiązania stowarzyszeń kształcących. Po przemówieniach tow. Żołnierza i Schifflera, oraz owych „separatystów”, zebrani przyjęli sprawozdanie i zapadła uchwała do wiadomości, oraz dodatkowy wniosek „separatystów”, iż zgromadzenie wyraża obawę, że uchwała konferencji zawodowej, powodująca rozwiązanie stowarzyszeń kształcących, w szczególności „Brüderlichkeitów”, może przynieść szkodę (?) żydowskim towarzyszom i dlatego zebrani wyrażają życzenie, aby nad tem za stanowili się komitet wykonawczy.

**Robotnicy! Uczęszczajcie tylko do tych lokalów, gdzie abonują „Naprzód.”**

## KRONIKA.

**Z za kulis Floryanki.** Wobec wdrożonej przez stronnictwo ludowe akcyj około założenia ludowego Towarzystwa ubezpieczeń od ognia, zaczyna się robić coraz ciasniej koło Floryanki, a przerwana dyrekcja zbyt szybko niestety zaczyna doświadczać na własnej skórze prawdziwości przysłowia: „nosił wik, ponieśli i wilka.”

Ze tak jest a nie inaczej, co zresztą sam p. Paszkowski poświadczyc może, dowodził fakt, iż w ostatnich czasach zasypywana jest dyrekcja Floryanki ze wszystkich stron kraju doniesieniami asekuratorów i agentów z wypowiedzeniem ubezpieczeń, a nawet niektórzy agenci żądają już teraz rozwiązania stosunku służbowego.

Między innymi doniosła rada powiatowa krośnieńska, że włościanie tamtejszego powiatu, oburzeni na postępowanie bezwzględne likwidatorów Floryanki przy oszacowaniu szkód, zgłosili gromadnie swe wystąpienie ze zleniawidzonej przez siebie instytucji. Na domiar złego wiadomość tę nie tylko w całej osnowie potwierdził sam prezes Męciński, lecz nadto wezwał pisemnie dyrektora Paszkowskiego, aby celem ratowania sytuacji oraz zagrożonych stanowisk i synekur jechał bezwzględnie do namiestnika, który przecież jako członek rady nadzorczej powinien starać się pogniebić akcję stronnictwa ludowego.

Głos prezesa Męcińskiego nie był głosem wołającym na paszczy, bo dyrektor Paszkowski (jakkolwiek zajęty przygotowaniem do przedstawienia radzie nadzorczej referatu dowodzącego, że mimo genialnych pomysłów pp. Piotrowskiego i Szatkowskiego rok ubiegły jedynie wskutek niezmierzonych błęd elementarnych, a nie wysokich dyet i wydatków biura t. zw. technicznego zakończył się deficytem, wobec czego o dywidendzie znowu mowy być nie może) tego samego jeszcze dnia pojechał do Lwowa, aby u namiestnika zacerpnąć otuchy i rady do obalenia Towarzystwa ludowego.

A jednak ani p. prezesa, ani p. Paszkowski, patrzący na sprawy Floryanki jedynie przez niebieskie okulary swego sekretarza, nie chcą zrozumieć prostej nadzwyczaj rzeczy, że nie im plynąć przeciw wodzie i że ani protekcja hrabięgo namiestnika, ani uporcezywe milczenie sławnej praay galicyjskiej, ani też pełna „rzeczowych wywodów” odpowiedź ministra na interpelację posła Daszyńskiego, nie zdoła odwrócić od Floryanki grążącego jej losu...

**Z teatru miejskiego** komunikują nam: We środę danem będzie przedstawienie po cenach znizonych do połowy; zamiast zapowiadzanego pierwotnie dramatu G. Hauptmanna „Dzwon zatopiony”, graną będzie powieść sceniczną J. Żuławskiego „Eros i Psyche” w 7 obrazach z p. Mrozowską i z p. Sosnowskim w rolach głównych.

**Teatr ludowy** daje w tygodniu przedświątecznym jedno tylko przedstawienie, a mianowicie we środę 19 b. m. „Belweder”, dla młodzieży szkolnej po cenach znizonych. Początek o godz. 5 po południu.

**Samobójstwo na błoniach.** Mieczysław Kęsicki, którego rewolwerem zastrzeliła się p. Anna Rupniewska, został osadzony w areszcie śledczym sądu krajowego karnego, jako oskarżony o występki przeciw bezpieczeństwu z § 335 u. k.

P. Anna Rupniewska miała nie 18 lat, jak pierwotnie doniesiono, lecz 27 lat. Z jej towarzyszyw nocnego spaceru żaden nie jest pełnoletnim.

**Rada miasta Lwowa** przeznaczyła 4000 K dla ofiar wojny, Polaków pod zaborem rosyjskim.

**Opozycja w „Sokole.”** Na odbytem w poniedziałek dnia 17 b. m. walnem zgromadzeniu lwowskiego „Sokoła” dłuższą dyskusję wywołał podpisany przez 30 członków wniosek p. Antoniego Lecha, w sprawie zamieszczenia przez „Przewodnik gimnastyczny” znanej enuncjacji stańczykowskiej o wypadkach w Królestwie Polskiem. Wniosek kończy się ustępem: „Walne zgromadzenie poleca nowo-wybranym delegatom do związku, aby tę przykrą dla Sokolstwa sprawę poruszyli na zjeździe i domagali się stanowczo redagowania „Przewodnika gimnastycznego” w sposób wykluczający raz na zawsze wszelką partyjność polityczną, a natomiast pilnego strzeżenia spraw, które prowadzą do rzetelnego podniesienia i rozwoju idei sokolej”. W ciągu dyskusji postawił p. Wallek wniosek, aby walne zgromadzenie poleciło delegatom poruszyć na zjeździe delegatów związkowych sprawę zamieszczenia przez „Przewodnik gimnastyczny” wspomnianej enuncjacji. W głosowaniu uzyskał większość wniosek p. Walleka.

**Przyjaźniak złodziejem.** Z Przemyśla donoszą nam: Członek tutejszej „Przyjaźni” Steranec, któremu za protekcją biskupa Pelczara, pozwolono roznieść w urzędzie podatkowym wódkę i przekąski po biurach, dobrał się w piątek w południe do jednego z biur podczas pory obiadowej i skradł kilka tysięcy koron. — Policji przędko udało się wyszukać złodzieja, albowiem funkcjonarysue policyjnl wiedzieli w jakim towarzystwie go szukać.

**X. międzynarodowy kongres w sprawie zwalczania alkoholizmu** odbędzie się w Budapeszcie od 11 do 16 września 1905 r.

Współdział swój w kongresie należy zgłaszać, jak również listy dotyczące kongresu należy adresować do dra Filipa Steina, Budapeszt, IV Központl-árosháza. O wystawie związanej z kongresem udziela wiadomości oraz przyjmując zgło-

szenia dr J. Kowáts, dyrektor Muzeum handlowego, Budapeszt V, Váci Körnt 32. Udział uczestnika kongresu wynosi 6 K. Pieniądzo należy wysłać do kasjera, aptekarza Karola Tauffera, Budapeszt VI, Teréz-körnt 39. Udział w kongresie uprawnia też do otrzymania sprawozdania z kongresu.

Program tymczasowy: I. Odczyt na uroczystości otwarcia. Gruber, Monachium. „Hygiena swego ja”. II. Tematy do dyskusji. 1) „Wpływ alkoholu na odporność ustroju ludzkiego i zwierzęcego z osobliwym uwzględnieniem dziedziczności”. Referent: Laitinen (Helsingfors). 2) „Czy alkohol jest pożywniem?” Referent: Kassowitz (Wiedeń). „Czy trucizna może być pokarmem?” Drugi referent nieoznaczony. 3) „Dążenia kulturalne robotników i alkohol”. Referent: tow. poseł Vandervelde (La Hulpe), Kiss (Budapeszt). 4) „Alkohol i życie pćlowe”. Referent: Forel (Chigny prés Morges). 5) „Alkohol i prawo kryminalne”. Referent: Lombrosso (Turyn): „Prophylaksa społeczna alkoholizmu”, Bleuler (Zurich): „O przestępstwach pochodzących z alkoholizmu”, Vámbéry (Budapeszt): „Alkohol jako czynnik społeczny kryminalistyki”. 6) „Niszczący wpływ handlu napojami alkoholowymi na tubylców Afryki”. Referent: Müller (Groppendorf). 7) „Poparcie walki z alkoholizmem przez wychowanie w domu i szkole”. Referenci: The Honble Mrs Eliot Yorke (Londyn), Häbnel (Brema), Eötvös (Szolnok), Fischer (Pozsony), Kirschaneek (Szt.-Istvan). 8) „Alkohol i sprawność fizyczna z osobliwym uwzględnieniem treningu wojskowego”. Referent nieoznaczony. 9) „Znaczenie higieniczne win sztucznych w przeciwieństwie do użycia alkoholu”. Referent: Liebermann (Budapeszt). 10) „Spożytkowanie przemysłowe alkoholu jako środka do zwalczania alkoholizmu”. Referenci: Dr Daszyńska-Golińska (Kraków): „Znaczenie społeczno-ekonomiczne przemysłowego zastosowania spirytusu”, Klemp (Budapeszt), Baron Malcomes (Budapeszt). 11) „Reforma szynków”. Referenci: Eggers (Brema): „Kapitał alkoholowy i kapitał mu przeciwny”, Helenius (Helsingfors): „Stosunek prawodawstwa alkoholowego do reformy szynków”, Legrain (Paryż): „Reforma gospód i obyczajów w gospodach”, Malins (Birmingham): „Prąd reformy gospód”. 12) „Organizacja ruchu antyalkoholowego”. Referenci: tow. dr Wlasczak (Wiedeń), Máday (Budapeszt), Stein (Budapeszt).

Dotychczas zgłoszone są różne zebrania wieczorne w czasie kongresu, między niemi zebranie robotników, urządzone przez komitet robotniczy kongresu; wyjąsnien udziału Adolf Kiss, prezydent komitetu, Budapeszt VII, Dob-utca 75.

Polakom, interesującym się kongresem, udziela wszelkich wyjaśnień pełnomocnik kongresu dla ziem polskich dr Augustyn Wróblewski, Kraków, Sławkowska 24 (urzędnie od godz. 3 do 6).

Współdział w komitecie polskim dotychczas przyrzekli: prof. dr B. Dybowski (Lwów), dr Z. Daszyńska-Golińska (Kraków), prof. O. Bajwid (Kraków).

**Z Jarosławia** piszą nam: W niedzielę mieliśmy 4 ty z rzędu wykład uczynnego prelegenta inż. Libańskiego. W dalszym ciągu tematu „Człowiek wobec przyrody” mówił prelegent o „Rozwoju techniki współczesnej”. Objasniając obrazy dzieł techniki starożytności i cudów nowoczesnej techniki, scharakteryzował jej cechy w czasach dawnych, nakazy władców despotycznych, szafujących bezwzględnie pracą i życiem milionów niewolników, podczas gdy obecnie widzimy dążność do nprzystępnienia zdobyczy kultury jak najszerszym masom i ucłowieczenia milionów w istnieniu godniejszym.

Następny wykład, po świętach, obejmie „elektrotechnikę i przemysł fabryczny, oraz wpływ techniki na ukształtowanie stosunków społecznych”.

Pan podporucznik Roztocky (i!), który mężnie pobit małego chłopca za powolne ustąpienie z chodnika, zaskarżył burzonego tym czynem przechońia, który rzucił ma słowo „s....”, o obrazę honoru. P. Czysza zasądzona na 3 dni aresztu; wniósł on rekurs i obecnie stwierdzeniem słuszności epitetu zajmie się sąd przemyski.

**Barbarzyństwo policji małomiejkiej.** Z Oświęcimia piszą nam: Pod koniec marca aresztował w Oświęcimiu policjant miejski Zygmunt Franciszek kobietę i razem z polowym miejskim Wojciechem Smereklem pocęł ją gwałtownie szarpać i wlec za sobą do aresztu. Świadkowie tej sceny, trzech chłopci, prosili policjanta, by obchodził się z aresztowaną po ludzku, za to zostali również aresztowani. W podwórzu magistratu policjant Zygmunt dobył szabl i płazem bił aresztowanych chłopów, pomagał mu polowy Smerek, pacholek zaś miejski rzucił się na kobietę okładając ją pięściami po twarzy. Skrwalonych osadzono w kabinach, gdzie nie było ani wody, ani kłba. Nazajutrz rano do kabin aresztowanej wszedł najpierw policjant Zygmunt i bez najmniejszego powodu uderzył ją tak silnie w twarz, że się przewróciła i krwią zalała; potem przyszedł drugi policjant niejaki Kwaczala i krzyżując, że ukradła im czapkę kazali jej szukać tej czapki pod pryczą. Kiedy drząc przed nowymi razami schyliła się pod pryczę, obaj policjanci zaczęli ją kopać i powalwszy na ziemię okładać kulakami.

Barbarzyńskie to znanie się nad bezbronną, przyduszoną do ziemi kobietą, trwało dłuższy czas. Bezprzutomną pozostawiono na ziemi i obaj policjanci udali się do kabin aresztowanych chłopów, rozmieszczono ich osobno po pustych ka-



Za treść ogłoszeń Redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności. Ceny ogłoszeń w nagłówku.

Po cenach tanich fabrycznych poleca odpowiednie na podarki świąteczne piękne, ozdobne kosze, napełnione flaszkami wyborowych wódek, koniaków etc.

„Probiernia“ Marczyńskiego, Floryańska nr.

Ażeby nie błdzić L. 32 jest umieszczona w wielkich rozmiarach na oknie wystaw.

Fabryka wódek, Telefon nr. 77. — „Probiernia“ Telefon nr. 605.

# 32

Zalecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie Szczawa alkaliczno-sodowa, zawierająca części składowe chemiczne jak

## Woda Bilińska

wyrobu naszego pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego, używana była w zgasie, kurozach i przewlekłych katarach żołądka z dobrym skutkiem.

Cena flaszki w Krakowie 15 ct. — Do nabycia w aptekach i drogueryach. — Skład dla Lwowa w aptece J. Włódrskiego.

K. Rząca i Chmurski w Krakowie właściciel fabryki wód mineralnych.

Przez Wysokie ok. Namiestnictwo koncesyonowane

**Biuro podróży**  
Zofii Biesiadeckiej  
Oświęcim (dworzec)  
sprzedaje bilety okrętowe do Ameryki

I, II i III. klasy dla parostatków pospiesznych, oraz bilety kolejowe dla kolei północno-amerykańskich we wszystkich kierunkach.

Ceny ściśle wedle taryf okrętowych i kolejowych.  
**BILETY OKRĘTOWE do KANADY**  
i bilety kolejowe kanadyjskie.  
Prospekty darmo i oplatnie

**FRANCISZEK KONECNY**

214 dawniej **ANTONI SCHULZ**

Kraków, ulica Szewska 18.

poleca swe dobre i naturalne

**Wina Oedenburskie**

białe po 40, 65, 75 ct. i 1 zlr. but.

czerwone po 55, 65 ct. i 1 zlr. but.

**Na Święta w litrach:**

po 60, 75 i 85 ct.



Moje tanie ceny wzbudzają sensację:

Niklowy Rem. kieszonkowy z marką System Roskopf wraz z pięknym łańcuszkiem zlr.

1.50, trzy sztuki zlr. 4.40, sześć sztuk zlr. 8.50. Srebrny Roskopf o 3 kopertach bardzo silny zlr. 6.—. Stalowy damski rem. zlr. 2.75. Srebrny damski zegarek zlr. 3.90. Budzik najlepszy zlr. 1.15. Łańcuszki srebrne od zlr. 1.—. Zegarki damskie złote od zlr. 10.—.

Bogato ilustrowane cenniki na żądanie darmo i oplatnie.  
Ignacy Cypres, Kraków ul. Floryańska 49

**SINGERA** maszyny do szycia

znakomitej jakości, sprzedają z 5-letnią gwarancją, na wypłat w małych ratach —

**NIEMETZ I S-ka** W KRAKOWIE  
SZEWSKA 2, PIERWSZY DOM OD RYNKU.  
Przyjmują się wszelkie naprawy  
CENY NISKIE. 147

1905 1905

**Kalendarzyk bankowy** zawierający wszelkie zówki dotyczące się losów i papierów wartościowych przesyłamy na żądanie zupełnie bezpłatnie. — Sprzedajemy losy na spłaty bez pośrednictwa agentów. Posiadacze losów mogą za nie otrzymać pełny kurs dzienny i na żądanie tesame losy z prawem gry bez przerwy nabyć na dogodnie spłaty miesięcznie. 648

Prosimy zażądać kalendarzyka bankowego! **Schütz i Chajes, dom bankowy** we Lwowie, pl. Maryacki 7.

**ALEKSANDER FISCHHAB**

w Krakowie, pl. Dominikański 1. 6 (dom WP. Suskiego)

poleca **PIECZĘCIE KAUCZUKOWE**

własnego krajowego wyrobu, ręczne, samozabarwiające, jakoteż wielki wybór drukarń domowych.

Zlecenia z prowincyi uskutecznia jaknajdokładniej i pospiesznie. 146

**Mleczarnia „Zdrowie”**

przy ul. św. Tomasza 17, róg Floryańskiej (od kościoła św. Jana) poleca mleko poranne i inny nabiał. Mleko gorące o każdej porze dnia. Sala dla gości. Ciasto na kawalki i na funty. Ceny bardzo niskie. Przyjmuje obstalunki świąteczne na torty, mazurki, placki i babki, i sprzedaje gotowe od 1 kor. Potrzeba mleka i masła ze dworu z dobrą paszą w niewielkiej ilości. 205

**WYŚMIENITY**

**PORTER**

**KURACYJNY**

dla niedokrewnych, jakoteż i doskonałe

**PIWO MARCOWE**  
**BOK i LEŻAK**

w beczkach i oryginalnych butelkach po cenach umiarkowanych poleca  
221 **ZARZĄD BROWARU**  
**ZYGMUNTA MARSA** i B-ci w LIMANOWEJ.

W piwnic śp. Jana Janigi w Krakowie

**WYSPRZEDAJE**

bardzo stare, prawdziwe i czyste  
wina węgierskie Tokaje 8 putowe:

w gąsiorach 9 litrowych z r. 1864 do 1878 r., we flaszkach od r. 1831 do roku 1874 i w beczkach po 133 litrów, oraz starą żytniówkę, starke, koniaki, rumy, araki, malagi, wina franc. Cenniki i próbki starych win w beczkach na żądanie pocztą 91

**Ceny bardzo niskie.**  
Marya Janigowa, Kraków, ul. św. Jana 1. 2

Odnaczona mełami na wystawach krajowych

PAROWA DESTYLARNIA

wódek i likierów

**Edwarda Urbana**

w Krakowie, ulica Wiślna 1.

poleca swoje powszechnie znane i odznaczone

**Wódki zdrowotne**

pędzone na kwiatach i ziołach oraz likierów i nalewki na owocach jako: Wiślnowa, Owocowa, Dereniowa, Pomarańczowa, Jarzębiak, Jarzębinka, Kontuszowa, Likier tatrzański, Benedyktynkę i inne. Posiada na składzie oryginalne Koniaki firmy: A. Dubois Lizee i Menkowa, i starki angielskie.

**CENY FABRYCZNE.**

Większym odbiorcom stosowny rabat. Cenniki na żądanie odwrotną pocztą.

WĘGIERSKA

**Różana** Papryka Szegedyńska, najlepsza, słodka, ręczna, za prawdziwość, uznanej znakomitej jakości, własnego wyrobu kg. za 5 kor. Wysyłka za załączką, począwszy od 1 kg. oplatnie. Dalsze specjalności: Stonina, węgierskie salami i t. p. b. tanio. Dom wysyłkowy różnorodnych produktów krajowych Haupt A. Rudolf Bpest, VII, Ovodag 22/k. u. 1.

**Poszukuje**

młodego człowieka (izr.) obznajmionego z buchalterią oraz korespondencją polską i niemiecką. Z posadką jest połączony wikt.

A. Liebeskind, Kraków, Floryańska 1. 1

**Tylko oryginalne!**  
**Pasta „Cosmopolitan”**

jest najlepszym środkiem do czyszczenia i konserwowania obuwia.

166

**102** własnych sklepów

**Męskie zlr. 2-90**  
buciki na gumach trwałe

**Męskie zlr. 3-25**  
buciki do sznurowania mocne

**Męskie zlr. 4-50**  
buciki do sznurowania ze skóry Ia Box

**Męskie zlr. 4-75**  
buciki do sznurowania chevraux z wysok. obcasami



**Doskonałą i praktyczną**

okazała się nasza zasada, by kupującej Publiczności sprzedawać nasze wyroby bez jakiegokolwiek pośrednictwa handlowego. Stały przyrost naszych odbiorców jest najlepszym dowodem, że nasz system jest korzystny i że nasza firma jest niedoścignioną w swej produkcji.

**Alfred Fränkel Sp. kom.**

w Krakowie jedyne filie:

Rynek gł. 14 (gdzie dawniej F. File) i ul. Grodzka 34.



**Damskie zlr. 2-60**  
buciki na gumach silne

**Damskie zlr. 2-90**  
buciki na gumach z czarnej lub żółtej skóry

**Damskie zlr. 3-25**  
buciki na guziczki czarne

**Dziecięce i Panieńskie zlr. 1-—**  
buciki do sznurowania i zapinania ze silnej skóry, począwszy od

**1500** robotników i urzędników